fondamentalmente due aspetti: da un lato, l'esclusione per il delegato della possibilità di chiedere la ripetizione al delegatario, dall'altro — *a contrario* — la legittimazione del delegato a *condicere* nei confronti del delegante, nel caso in cui il delegante fosse capace di agire.

B. *La delegatio dandi. Vizio del rapporto di valuta*

5. *La delega a pagare del servo manomesso in un testamento invalido.*

Anche in un frammento del titolo 12,6 del Digesto oggetto della fattispecie descritta era un rapporto delegatorio:

D.12,6,53 (Proc. 7 *epist.*): *Dominus testamento servo suo libertatem dedit, si decem det: servo ignorante id testamentum non valere data sunt mihi decem: quaeritur, quis repetere potest. Proculus respondit: si ipse servus peculiares nummos dedit, cum ei a domino id permisum non esset, manent nummi domini eosque non per conditionem, sed in rem actione petere debet. si autem alius rogatu servi suos nummos dedit, facti sunt mei eosque dominus servi, cuius nomine dati sunt, per conditionem petere potest: sed tam benignius quam utilius est recta via ipsum qui nummos dedit suum recipere* ⁽²⁴⁾.

Il passo presenta la struttura dicotomica tipica delle *Epistulae* proculeiane: primariamente viene delineata la *quaestio* giuridica e, poi, viene riportato il *responsum*. Il contesto dell'articolata fattispecie è quello di una manomissione testamentaria sottoposta a condizione sospensiva: l'elemento che diede origine alla *quaestio* è l'invalidità del testamento. Infatti lo schiavo era stato manomesso alla condizione che prestasse dieci (*si decem det*); e, pertanto, l'erede incassò dieci (*servo ignorante id testamentum non valere data sunt mihi decem*).

Proculo non specificava la causa di invalidità del testa-

⁽²⁴⁾ Cfr. LENEL, *Palingenesia*, II, 164, § 24.

mento, ma il punto sembra non essere rilevante ai fini della soluzione del caso. Egli si domandava a chi dovesse spettare la ripetizione della somma pagata dal *servus* (*quaeritur, quis repetere potest*).

La soluzione non era univoca e variava a seconda di chi avesse materialmente pagato quel danaro. Nel primo caso lo schiavo pagò col suo peculio senza il permesso dell'erede, ora suo *dominus* ⁽²⁵⁾ (*si ipse servus peculiares nummos dedit, cum ei a domino id permissum non esset*): la proprietà del danaro non passava all'*accipiens* ⁽²⁶⁾, motivo per cui il *dominus* poteva rivendicare i *nummi* stessi (*manent nummi domini eosque non per conditionem, sed in rem actione petere debet*).

È nella seconda ipotesi che il *solvens* non era più lo schiavo, ma un terzo, delegato dallo schiavo a pagare (*si autem alius rogatu servi suos nummos dedit*). Non sembra, infatti, potersi negare che la fattispecie descritta costituisse una fattispecie di *delegatio* ⁽²⁷⁾, sebbene Proculo parlasse di *rogare* ⁽²⁸⁾.